

**-उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद**

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक : आर्थिक सिद्धान्त

Subject Title : Economic Theory

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-01

Course Code : MAEC-01(O)/

MAEC-01(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. टटस्थता वक्र की सहायता से सिद्ध कीजिए कि कीमत प्रभाव, आय प्रभाव तथा प्रतिज्ञस्थापन प्रभाव का योग होता है। 6
Prove, with the help of Indifference Curve, that Price Effect is sum of Income Effect and substitution Effect.
2. परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए। इस नियम की क्रियाशीलता के कारण बताइये। 6
Illustrate the Law of variable Factor Proportion. State the causes of operation of this law.
3. अपूर्ण प्रतियोगिता तथा एकाधिकारिक प्रतियोगिता में अन्तर भेद कीजिए। अल्पकाल में एकाधिकारिक प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के साम्य की विवेचना कीजिए। 6
Distinguish between Imperfect competition and Monopolistic competition. Explain equilibrium of a firm under Monopolistic competition in short run.

Section - B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. 'माँग की लोच' अवधारणा का अर्थशास्त्र में महत्व बताइये। 2

State the importance of the concept 'Elasticity of Demand' in economics.

5. आन्तरिक तथा बाह्य मितव्ययिताओं का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 2

Explain the meaning of internal and external economics.

6. 'पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्मों कीमत स्वीकारक होती हैं निर्धारक नहीं' व्याख्या कीजिए। 2

'Firms are Price Taker and not Price Maker under Perfect Competition' Discuss.

7. अल्पाधिकार के अन्तर्गत मांग वक्र विकुंचित क्यों होता है ? 2

Why is the demand Curve 'kinked' under Oligopoly?

8. कीन्स के तरलता पसंदगी वक्र की व्याख्या कीजिए। 2

Explain the Liquidity Preference Curve of Keynes.

9. कल्याण अर्थशास्त्र की सीमाएँ बताइये। 2

State the limitations of the Welfare Economics.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक : आर्थिक सिद्धान्त - II

Subject Title : Economic Theory- II

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-02

Course Code : MAEC-02(O)/

MAEC-06(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड – अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. “कीन्स ने प्रतिष्ठित अर्थशास्त्रियों के अनेक दृष्टिकोणों को चुनौती दी तथा अर्थशास्त्र में एक क्रान्ति उम्पन्न की।” इस कथन की विवेचना कीजिए। 6
“Keynes challenged the several views of classical economists and brought about a revolution in economics.” Discuss the statement.
2. IS तथा LM वक्रों की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। क्या IS तथा LM वक्रों के मध्य का संतुलन सदैव स्थिर होता है? 6
Discuss the features of I.S. and L.M. curves. Is the equilibrium between IS and LM curves always stable?
3. मुद्रा की माँग के फ्रीडमैन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह कीन्स के मुद्रा की माँग के सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है? 6
Explain Friedman’s theory of demand for money. How does it differ from Keynes’ theory of demand for money?

Section – B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. राष्ट्रीय आय लेखांकन में सम्मिलित नहीं किये जाने वाले क्रियाकलापों का उल्लेख कीजिए। 2

Mentions the activities that are not included in national income accounting.

5. भुगतान शेष के चालू खाते तथा पूँजी खाते के अंतर्गत सम्मिलित किये जाने वाले घटकों की एक संक्षिप्त रूपरेखा दीजिए। 2

Give a brief outline of the components covered under current account and capital account of balance of payments.

6. 'निष्पंद मुद्रास्फीति' से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by 'Stagflation'?

7. "स्वर्ण युग" की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। 2

Clarify the concept of "Golden Age".

8. एक व्यापार चक्र की अवस्थाओं का चित्रण कीजिए। 2

Illustrate the stages of a trade cycle.

9. नकद आरक्षित अनुपात का अर्थ तथा उपयोग समझाइये। 2

Explain the meaning and use of the Cash Reserve Ratio.

— उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक : सावजनिक अर्थशास्त्र

Subject Title : Public Economics

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-03

Course Code : MAEC-03(O)/
MAEC-02(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. Discuss the different canons of taxations. 6
करारोपण के विभिन्न सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
2. Clarify the Public Expenditure in Welfare State. 6
कल्याणकारी राज्य में लोक व्यय को स्पष्ट कीजिए।
3. Throw Light on the problems of public debt management in developing countries. 6
विकासशील देशों में लोक ऋण प्रबन्ध की समस्याओं पर प्रकाश डालिये।

Section - B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks : 12

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4. Discuss the characteristics of social goods. 2
सामाजिक वस्तुओं की विशेषताओं के बताइये।
5. Explain the concept of Balanced Budget multiplier. 2

संतुलित बजट गुणक अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

6. Write a note on double Taxation. 2
दोहरे करारोपड़ पर टिप्पणी लिखिए।
 7. Explain the principle of Federal Finance. 2
संघीय वित्त के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
 8. What do you understand by Taxable capacity? 2
करदान क्षमता से आप क्या समझते हैं?
 9. Discuss the Fiscal-Reform in India. 2
भारत में राजकोषीय सुधारों की विवेचना कीजिए।
-

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक : परिमाणात्मक विधियाँ

Subject Title : Quantitative Methods

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-04

Course Code : MAEC-04(O)/

MAEC-03(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. औसत आय, सीमान्त आय तथा मांग की लोच के मध्य सम्बन्ध व्युत्पन्न कीजिए। 6
Derive the relationship among average revenue, marginal revenue and elasticity of demand.

2. निम्न आव्यूहिकी की प्रतिलोम आव्यूहिकी ज्ञात कीजिए। 6
Find out the inverse for the following matrix:

$$A = \begin{bmatrix} 2 & -2 & 3 \\ 1 & 0 & -3 \\ 3 & 4 & 0 \end{bmatrix}$$

3. निम्न समंकों से विचलन गुणांक की गणना कीजिए। 6
Calculate the coefficient of variation from the following data:

वर्ग - अंतराल (Class Interval)	आवृत्ति (Frequency)
0 - 10	6
10 - 20	12
20 - 30	21
30 - 40	7

Section – B**खण्ड - ब**

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. यदि $y = x^{x^{x^{\dots x}}}$ हो तो सिद्ध कीजिए : 2

$$x \cdot \frac{dy}{dx} = \frac{y^2}{1 - y \log x}$$

If $y = x^{x^{x^{\dots x}}}$, prove that

$$x \cdot \frac{dy}{dx} = \frac{y^2}{1 - y \log x}$$

5. फलन की परिभाषा दीजिए। अर्थशास्त्र से किन्हीं तीन फलनात्मक संबंधों को लिखिए। 2
Define a function. Give examples of any three functional relationship from economics.

6. केन्द्रीय प्रवृत्ति के विभिन्न मापों को संक्षेप में समझाइये । 2
Explain the various measures of Central tendency in brief.

7. एक आदर्श सूचकांक किन परीक्षणों पर खरा उतरता है, सोदाहरण समझाइये। 2
Explain with examples the tests for an ideal index number.

8. सारणिक विधि से निम्न युगपत समीकरणों को हल कीजिए। 2
Solve the following simultaneous equations, using determinant method :

$$X + y + 2 = 0$$

$$X - 2y - 1 = 0$$

9. यदि सीमान्त लागत फलन $MC = \frac{x^2}{3} - 6x + 7$ है और 3 इकाई उत्पादन की कुल लागत 130 हो, तो कुल लागत फलन ज्ञात कीजिए। 2

If marginal cost function is :

$$MC = \frac{x^2}{3} - 6x + 7 \text{ and if the total cost is 130 when output is 3, find}$$

the total cost function.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject: Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्र को शाध पणालो

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-05

Subject Title :

Course Code : MAEC-05(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. What is reserch techniqe?-Explain the qualitative method of reserch techniqe-

1.अनुसंधान पणालो स आप क्या समझत ह? अनुसंधान पणालो को गुणात्मक विधि का वणन कोजिय।

2. what are characterstic of a good questionnire? What are the main points to bear in mind while prepraring a questionnaire.

2.एक अच्छो पश्नावलो को क्या विशेषताये है। प्रश्नावली बनाने मे किन बातो का ध्यान रखना चाहिए

3. wwhat do you mean by Hypothesis ?-Describe any one method to test the Hypothesis

3 परिकल्पना स आप क्या समझत ह । परिकल्पना परिक्षण को एक विधि का समझाइय।

Section - B

खण्ड - ब

4 what is probability?

4प्रयिकता क्या है।

5. Write the kinds of tabulation.

5. सारणीयन के प्रकार बताइये।

6. Differencate between regreshion and correlation.

6.प्रतीपगमन और सहसम्बन्ध में अन्तर ।

7. Meaning of social Research .

7.सामाजिक अनुसंधान का अर्थ ।

8.Additional or rotal theorem of probability.

8. प्रायिकता का योग प्रमेय ।

9. T-distribution.

9.टी वंटन

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject: Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स शीर्षक : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-05

Subject Title : International Trade

Course Code : MAEC-05(O)/

MAEC-07(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत लाभ सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए? 6
Critically evaluate the comparative cost theory of International Trade.
2. प्रशुल्क से आप क्या समझते हैं? प्रशुल्क के आंशिक व सामान्य सन्तुलन प्रशुल्क का विवेचन कीजिए। 6
What do you mean by tariff? Discuss the effects of tariff in partial and general equilibrium.
3. भुगतान सन्तुलन और व्यापार शेष में अंतर स्पष्ट कीजिए। भुगतान सन्तुलन में असाम्य को दूर करने के सन्दर्भ में आप क्या उपाय सुझायेंगे। व्याख्या कीजिए। 6
Differentiate between Balance of Payment and Balance of Trade. What measures would you suggest to correct the disequilibrium in balance of Payments. Explain.

Section – B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. प्रस्ताव वक्र और उत्पादन सम्भावना वक्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए। इसे आरेखों द्वारा समझाइये। 2

Differentiate between offer curve and Production Possibility curve. Discuss it with the help of diagram.

5. अनुकूलतम प्रशुल्क से क्या अभिप्राय है? इसे व्यवस्थित चित्र द्वारा समझाइये। 2

What do you mean by optimumum tariff? Explain it with suitable digram

6. स्वतंत्र व्यापार क्षेत्र, साझा बाजार तथा आर्थिक एकीकरण को परिभाषित कीजिए। 2

Define the concept of Free trade Area (FTA) Common Market and Econimic integration.

7. अवमूल्यन के लोच विधि का विश्लेषण कीजिए । 2

Explain the elesyicity approach of Devaination .

8. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के प्रमुख उद्देश्यों एवं कार्यों का विश्लेषण कीजिए। 2

Explain the important objeect and functions of international Monotry fund (IMF)

9. एकल ब्राण्ड और बहु-ब्राण्ड प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत के सन्दर्भ में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के महत्व की व्याख्या कीजिए। 2

Distinguish between Single brand FDi and Multi Brand FDi?.Expalin the Investment (FDI) in context of India.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject: Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स शीर्षक : भारतीय अर्थशास्त्र का उत्थान

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-06

Subject Title : Development of Indian Economics Course Code : MAEC-06(O)/

MAEC-08(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. भारत में पिछले दो दशकों में निर्धनता के स्तर में हुई कमी की विवेचना कीजिए। 6
Discuss the extent of poverty reduction in India during the last two decades.
2. भारत के आर्थिक विकास हेतु आर्थिक नियोजन की आवश्यकता तथा योगदान समझाइये। 6
Explain the need and contribution of economic planning for the economic development of India.
3. भारत में हरित क्रान्ति की प्रकृति, कारण और प्रभावों की विवेचना कीजिये। 6
Discuss the nature, causes and impact of green revolution in India.

Section - B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. विकेन्द्रित नियोजन क्या है? 2

What is decentralized planning ?

5. "आर्थिक नियोजन की सफलता आवश्यक रूप से हीनार्थ प्रबन्धन के नियंत्रण की सफलता पर निर्भर है।" समीक्षा कीजिए। 2

"Success of economic planning essentially depends upon successful control of deficit finance." Discuss it.

6. भारतीय अर्थव्यवस्था में बहु राष्ट्रीय निगमों की भूमिका क्या है? 2

What is the role of MNCs in Indian economy?

7. "भारी उद्योग" का आशय समझाइये। 2

Explain the concept of Heavy Industries?

8. "निर्धनता का दुश्चक्र " आर्थिक विकास में क्यों बाधा है? 2

Why is vicious circle of poverty an obstacle in economic development?

9. भारत में गरीबी का मापन कैसे किया जाता है? गरीबी की रेखा क्या है? 2

How is poverty measured in India? What is poverty line?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक : श्रम अर्थशास्त्र

Subject Title : Labour Economics

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-07

Course Code : MAEC-07(O)/

MAEC-04(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. भारत के 'श्रम संघ' आन्दोलन पर संक्षेप में लिखिये। आज के बाजार व्यवस्था प्रणाली में आप इनका क्या भविष्य देखते हैं समझाइये। 6

Write in brief on the trade union movement in India in today's Market economy system what future you find for Trade Union? Explain.

2. न्यूनतम मजदूरी उचित मजदूरी एवं निर्वाह मजदूरी क्या हैं? बताइये। 6

What are minimum wage fair wage and living wage Explain.

3. श्रम शक्ति नियोजन से आप क्या समझते हैं? समझाइये। 6

What do you understand by Man Power Planning \ Explain

खण्ड - ब

Section - B

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

4. भारत में औद्योगिक विवादों के क्या प्रमुख कारण हैं? स्पष्ट करें। 2

What are main reasons of Industrial Disputes in India? Explain.

5. मजदूरी भिन्नता से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए। 2

What do you understand by Wage diferentials. Explain

6. श्रम का पर्ति वक्र क्यों विपरीत झुका होता है। विवेचना कीजिए। 2

Why the supply curve of Labour in backword sloping? Explain

7. मजदूरी की सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 2

DFiscuss the marginal productivity theory of wages.

8. भारत में बेरोजगारी की प्रकृति एवं विस्तार की व्याख्या कीजिए। 2

Discuss the nature and extent of unemployment in India.

9. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (I.L.O.) के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 2

Explain the objectives of I.L.O.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject: Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स शीर्षक : क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-08

Subject Title : Regional Economic Development and Planning
Course Code : MAEC-08(O)/
MAEC-09(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. पूर्ण प्रतियोगी बाजार एवं एकाधिकार बाजार की प्रमुख विशेषताएँ बताइये। साथ ही पूर्ण प्रतियोगी बाजार के अन्तर्गत अल्पकाल और दीर्घकाल में कर्म के संतुलन को समझाइये। 6
Discuss the main characteristics of perfect competition and Monopoly. Explain the equilibrium of firm in short-run and long-run under perfect competition.
- 2.अ) क्षेत्रीय संवृद्धि से क्या आशय है? हर्षमैन के सिद्धान्त का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। 3
a) What do you mean by Regional Growth? Critically evaluate the Hirschman theory.
- 2.ब) नियोजन से क्या आशय है? इस सन्दर्भ में लांगे के माडल की विवेचना कीजिए। 3
b) What do you mean by Planning? Discuss Lange's model in context of planning.

3. अ) कृषि उत्पादन व उत्पादकता से क्या आशय है? भारत में कृषि उत्पादन व उत्पादकता को बढ़ाने की दिशा में उठाये गये विभिन्न कदमों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए। 3
What do you mean by agricultural production and productivity? Discuss briefly the various steps taken to enhance the agricultural production and productivity in India.
- 3.ब) केन्द्रितकृत और विकेन्द्रितकृत नियोजन से आप क्या समझते हैं? वर्तमान परिप्रेक्ष्य में महानगरों की मुख्य समस्याएँ क्या क्या हैं? समस्याओं के समाधान के लिए आप क्या उपाय सुझायेंगे? 6
What do you mean by Centralized and Decentralized planning? What are the major problems of metropolitan cities in present scenario? What remedies would you suggest to solve these problems?

Section – B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक	: 12
Maximum Marks:	12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. साम्यावस्था से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों को बताइये? 2

What do you mean by equilibrium stage? Discuss its various types.

5. औद्योगिक काम्प्लेक्स से क्या आशय है? औद्योगिक काम्प्लेक्स तथा इसके फैलाव की नीतियों को स्पष्ट कीजिए। 2

What do you mean by Industrial Complex? Justify the Industrial Complex and its expansion policy.

6. क्षेत्रीय असंतुलन से क्या आशय है? क्षेत्रीय असंतुलन को कम करने की दिशा में अपने सुझावों को स्पष्ट कीजिए। 2

What do you mean by Regional Imbalance? Explain the causes for Regional Imbalance? Justify your recommendations in the direction of reducing this imbalance.

7. प्रवास से क्या आशय है? ग्रामीण क्षेत्रों से शहरों की ओर प्रवास की प्रवृत्ति के कारणों पर प्रकाश डालिए। 2

What do you mean by migration? Highlights the reasons for nature of migration from rural areas to urban areas.

8. क्षेत्रीय नियोजन से क्या आशय है? वाटर शेड प्रबन्धन कार्यक्रम पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए। 2

What do you mean by Regional Planning? Write a short note on water-shed management programme.

9. लघु टिप्पणी लिखिये - 2
अ) जिला नियोजन और नगर नियोजन ब) पंचायती राज संस्थाएँ ।

Write a short note on –

- a) District Planning and Town Planning.
b) Panchayati Raj Institutions.